Ahmet Yesevî’nin İbrahim adında bir oğlu olmuşsa da

babası hayatta iken ölmüştür. Onun Gevher Şehnas veya Gevher Hoşnas adında bir

kızı olmuş ve soyu da bu kızından devam etmiştir.10

Rivayete göre vefatından sonra da kerametleri devam eden Ahmet Yesevî,

kendisinden iki asır sonra yaşayan Timur’un (ö. 807/1405) rüyasına girmiş ve

Buharâ’nın fethini müjdelemiştir. Bu işaret ile Buhara üzerine sefere çıkan Timur,

zafere ulaştıktan sonra manevî bir şükran hissi ile Ahmet Yesevî’yi ziyaret için

Yesi’ye gelmiştir. Ahmet Yesevî'nin mütevazı kabrini ziyaret eden Emir Timur,

Arslan Baba, Ahmet Yesevî çok küçük yaşta iken ölmüş olup, Yesevî üzerinde çok

fazla bir etki bırakmamıştır.22

2- Yusuf Hemedânî

Asıl adı Ebu Ya’kub Yusuf b. Eyyub ibn Yusuf b. el-Hasan b. Vehre olan

Yusuf Hemedânî, Hemedân ahalisinde, Büzencird kasabasında, h. 440 veya 441/ m.

1049 tarihînde doğmuştur. Hicri 460/1068 tarihînden sonra Bağdat’a geçerek Şeyh

Ebu İshak Şirazi’ye (ö. 476/1083) intisap etmiştir.23 Yusuf Hemedânî, hadis, fıkıh

usulü, hilaf ve nazar ilimlerinde ileri seviyede bir bilim adamı idi. İsfahan ve

Semerkant’ta uzun süre hadis tahsil etmiş, Nizamiye medresesi gibi önemli bir yerde

ders verecek kadar kariyer elde etmiştir. Sufiyane mizacının şevkiyle ilim yolunu

bırakmış ve Şeyh Ebu Ali Farmedî’den ( ö. 478/1085) el almıştır. Rivayete göre bu

zat İmam-ı Gazalî’nin de şeyhi idi. 24 Hemedânî sünnî itikada sıkı sıkıya bağlı, hanefi

mezhebini benimsemiş bir zât olup, ömrünü Allah yolunda harcayan büyük bir

mürşittir. İslâm’ı yaymak için il il dolaşmış ve halkı irşada çalışmıştır.25 Buhara’da

Türk ve Tacik köylülere İslâm dinînin esaslarını

öğretmiştir.27

Yusuf Hemedânî, uzun boylu, uzun kumral sakallı, zayıf bir yapıya sahip,

daima yamalı elbiseler giyer, dünya malına ve işlerine önem vermez, devlet

büyüklerinin yanına gitmezmiş. Hatta bir defasında Sultan Sencer ( ö. 551/1157) bir

mektupla ona tazim ve tekrimlerini bildirmiş, tekkenin dervişleri için elli bin altın

göndermiştir. Ayrıca, Ashab-ı Kirâm’ın yolundan ayrılmayan bu büyük şeyhin hayat

tarzını bildirmelerini istemiş ve şeyhten kendisi için âcizane “fatiha” niyaz etmiştir.

Yusuf Hemedânî, Farsça konuşur, Türkçe bilmezmiş. Yetmiş beş yaşından sonra

evlenmiş ve hanımı kendisinden kırk gün önce vefat etmiştir. Hz. Hızır daima

yoldaşı olmuştur. Hıristiyanların, putperestlerin evine gider, onlara İslâm’ı tebliğ

edermiş. Hep tatlı dilli olmuş, fakirlere daha yakın durmuştur. Rivayete göre,

Herat’tan Merv’e dönerken h. 534 / m.1140 yılında Merv ile Herat arasındaki

Bâmiyin kasabasında vefat etmiştir.28

Ahmet Yesevî’nin yetişmesi sadece bu iki isimle sınırlı değildir.

Hikmetlerinde İbrâhim Ethem (ö. 161/777), Şakîk-i Belhî (ö. 194/809), Ma’rûf-i

Kerhî (ö. 200/816), Bâyezid-i Bistâmî (ö. 261/875), Hallâc-ı Mansûr (ö. 309/921),

Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909) ve Şiblî (ö. 334/945) gibi mutasavvıflardan

etkilendiği, böylece zengin bir muhteva kazandığı görülmektedir.29

Kendisinden sonra sırası ile Abdullah Berkî ( ö. 555, / 1160–61) ve Hasan

Andakî (ö. 552 /1157) ve Ahmet Yesevî halifeliğe geçmiş; Ahmet Yesevî, bir süre bu

26 Köprülü a.g.e, s. 51–53.
27 Köprülü a.g.e, s. 56.
28 Köprülü a.g.e, s.53–56.
29 Kadir Özköse, “Ahmet Yesevî ve Dîvân-ı Hikmet”, Tasavvuf İlmi ve Akademik Araştırmalar
Dergisi Dergisi, Ocak-Haziran, 2006, yıl: 7, sayı: 16, s. 16.

11

H. HALİFELERİ

Ahmet Yesevî’nin ilk halifesi Arslan Baba’nın oğlu Mansur Ata (ö. 594 /

1197) olmuştur. Mansur Ata vefat edince yerine Abdulmelik Ata, o, Hakk’ın

rahmetine kavuşunca da yerine oğlu Tac Hoca (ö. 596 /1199–1200), ondan sonra da

oğlu Zengi Ata (ö. 615/1218–19) irşad makamına geçmiştir ki, bu, meşhur Zengi

Ata’nın babasıdır. İkinci halifesi ise, Harezmli Sait Ata’dır. Üçüncü halifesi Ahmet

Yesevî tarzındaki hikmetleri ile meşhur Süleyman Hâkim Ata (ö. 582/1186-87)’dır.39

Süleyman Hâkim Ata, Ahmet Yesevî’nin Türkler arasında tanınmış en meşhur

halifesidir. Rivayete göre 582/1186-87’de vefat ederek Ak-kurgan’da

defnedilmiştir.40

Bektaşiliğin kurucusu Hacı Bektaş-ı Velî, Şeyh Lokman-ı Pârende’nin

öğrencisi, Lokman-ı Pârende ise Ahmet Yesevî’nin ünlü bir halifesidir. Doğrudan

görüşmesi mümkün olmayan Hacı Bektaş-ı Velî’nin Ahmet Yesevî’den feyz aldığı